

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poște cu bani găta prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Prețului prenumerării pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe un anu 8 fl. iara pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țări străine pe anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se plătesc pentru întâia oră cu 7 cr. și pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 45. ANULU XIX.

Săbiiu, in 6/18 Iunie 1871.

Evenimente politice.

Între cele mai interesante întreprinderi politice în lăuntrul imperiului, credem că va fi de interesu scirea despre primirea ce a avut la Maj. Sea imperatului și Regele deputațiunea congresului catolic cu primătele-principe arhiepiscopulu Simor în frunte. Deputațiunea a subscrisu statutulu elaboratu de congresu spre sancționare cu ocaziunea acest'a deadreptulu M. Sele. M. S. inse a răspunsu că va da statutulu ministeriului pentru de a se urmă cu elu constituționalmente.

Din valurile constituționale din părțile de dincolo de Lait'a se deduc de multi urmările cele mai varie. Unii ne prognosticesc federalismulu puru și simplu, alții lu imbracă în sistem'a de grupe; unu corrspondinte din Vien'a se exprima în „Kr. Ztg.“ d-n Berlinu, că ministeriulu Hohenwart innôta cu toate pândiele spre federalismu și absolutismu (curioasă asociațiune! dîcemo noi). De aici deduce delaturarea pactului cu Ungari'a, venirea stangei la putere în Ungari'a și în fine uniune personale cu Cislaitani'a.

Unu telegramu de alt'a-eri spune că în Berlinu s'a serbatu intrarea trupelor în modulu celu mai festiv și entusiasticu. Imperatulu Rusiei, carele a fostu facia la festivitatea acest'a se duce la Ems, unde va primi o visita de o di din partea imperatului Germauiei.

În Romani'a a primitu camer'a armatoriulu răspunsu la cuventulu de tron:

Pré 'naltiate Dómne!

Camera legitiôre a ascultat cu fericire cuvintele rostite de Mari'a Ta la deschiderea actualei sesiuni.

Cându poporul român, spre a scăpa de îndelungile suferințe și pericolele unor schimbări periodice, a voitu încă dela prim'a epoca a renascerii se se fondeze o dinastie în Romani'a unită, elu a facut'o din o adenca convicțiune și în urm'a unor lungi și triste încercări.

Acesta convicțiune existe și astăzi mai tare de câtu totu-de-un'a.

Nestramutat'a otarire ce Mari'a Ta arati de a continuă până în sfersitu mînea marétia la care ai festu chiamatu de votulu natiunei, a implutu de bucuria sufletele noastre.

Ai avutu încredere în acesta țiera, care are încredere în Mari'a Ta. Déca glasulu pasiunilor rele a potutu unu momentu deveni mai cutezatoriu în faci'a unei moderatiuni care nu eră slabiciune, astăzi elu a trecut din naintea glasului țierei, care a vorbitu asiá de tare, încatu nici cea mai mica îndoiială nu mai pôte există despre sentimentele și aspirațiunile ei: acest'a a fostu și sensulu răspunsului ce a datu la apelulu ce i s'a facutu; natiunea va sustiené cu taria principiile esentiale ale ordinei sociale, respingendu ori-ce tendințe anarhice, ce s'aru puté manifestá la noi și care au semnatu ruin'a în sinulu celor mai puternice și prospere natiunei; ea voiesce stabilitate, linisce; aceste bunuri nu le pôte obținé și conservá de câtu la adăpostulu acestui tronu nationalu, pre care este otarita a lu intări, ridicându prestigiulu autorității atátu de strancinatu la noi.

Inspirati de aceste cugetări și, departându dela noi ori-ce spiritu de ambițiuni personale, vomu cantá a dá guvernului Mariei Tele, care în impregiurări atátu de grele a luat cam'a afacerilor țierei, spriginulu celu mai leale și celu mai luminatu.

Astu-feliu, fideli interpreti ai țierei, obosita prin luptele trecutului, vomu cantá a satisfacé adeveratele ei trebuințe, aliându libertatea cu ordinea și întărindu stabilitatea.

Detori către țier'a noastră a sprigini cu toate puterile aceste salutare ideii, nu mai putienu avemu acesta obligatiune facia cu pozițiunea noastră internatiionale.

Asigurați de autonomi'a noastră prin garanti'a colectiva a marilor puteri, este o cestiune și de întiepciune și de recunoscinti'a a nu permite să fie tulburata la noi ordinea de care Europ'a obosita simte o trebuință atátu de imperioasă.

Amu fostu fericiti, pré înaltiate dómne, d'a afli că relatiunile cu înalt'a Pórta sunt din cele mai bune. Nôu'a dovêda că înalt'a Pórta a datu de bunele sele dispozițiuni către Romani'a nu pôte de câtu să strânga mai multu vechile legături ce au existatu între ambele țări și pre care interese, evidentu comune, le facu din di în di mai sincere și mai cordiale. Asemenea suntemu fericiti d'a vedea că marile puteri garante continua a ne arêta acei'a-si buna-vointia că și în trecutu.

Resolvendu în modulu celu mai nimeritu marile cestiuni la ordinea dilei, impunendu tacere pasiunilor private, pentru a ascultá numai de interesele generali ale țierei, dându guvernului Mariei Tele unu spriginu leale, care nu esclade unu controlu independentu, dera sinceru, suntemu siguri, Pré înaltiate dómne, că vomu vindecá relele țierei și vomu conservá simpatiele și consideratiunea ce se cuvine unei natiuni ocupate de interese practice, iera nu de vane utopii, constanta în aspirațiuni, prudenta în mijloce și matura pentru destinele sele.

Representanti ai simțimentelor poporului român, nramu Mariei Tele și Mariei Sele dómnei că sa trairi ani multi, spre a vedé realizata oper'a ce a-ti început-o.

Revista diaristica.

„Anesare séu falimentu“ dîce diariulu de Petersburg.

Acestu articolu fu reproducu indatu și de celalatu organu de publicitate alu Rusiei, „Le Nord“, dopa care apoi fu pusu subtu ochii românilor de către diariulu francez din Galati. (7 Iunie).

„Este unu faptu curiosu care sare în ochii ori-cărui oservatore nepartinitoriu, și care dovêdesce că românii nu sunt încă în stare de a profitá de toate bine-facerile institutiunilor liberale cu cari țier'a este îndiestrata, multamita intervenirii straine“.

„Acestu faptu este nepasarea glótelor, cari sunt chiamate de guvern de a luá parte la alegeri, și cari paru a nu fi de ajunsu patrușe de simțimentulu deloriei ce le impune constituțiunea. Din natur'a lor pacinice și supuse, ele remanu nemiscate în faci'a manoperilor partitelor și se supunu cu lesnire autorității fortiei brutale“.

„Déca alegerile voru dá majoritatea partiei rosie și anti-dinastice, care are midilóce mari de înfrurire, atunci s'a sfersitu cu regimelu actualu. Nici unu ministeriu nu va fi în stare să tienă în fren o camera turbulinte și țier'a va merge dreptu la anarhia. Astfelu amesteculu strainu va deveni o trebuință neaperată“.

Déca este astu-feliu, dîce „Romanulu“ déca fôia rusésca dîce că triumfulu în alegeri alu partiei rosie, aru fi adusu de sicuru invasiunea, de ce insulta și injura atátu de tare pre cei cari n'au voitu sa lupte cu forti'a contr'a unei „puteri brutale“? De ce, din contra, nu dîce că românii sunt atátu de politici și patrioti în câtu au preferitu să se supnie „puteri brutale“, pentru că sa ridice strainilor ori ce pretestu de invasiune; s'au supusu pentru că sa póta dovêdi, mané poimane că guvernulu, remaindu stepanu asolutu, elu și numai elu a voitu peirea țierei și a lucratu pentru invasiunile straine? Si aci că în toate, nu vorbimu

pre presupuneri, și nici chiaru pre deduceri, ci pre propriile dechiarări ale organelor guvernelor straine. Iéca propriile marturii ale diariului de „Petersburgu“.

„Dêru chiaru déca parti'a ordinei va triomfá, sarcin'a guvernului nu va fi usióra. Dopa toate semnele, elu este în ajunu de a se dechiará falitu; creditulu publicu nu mai existe în țiera și se simte pretutindene statátur'a generale în afaceri și goliciunea tesaurului.“

„Déca bancarut'a, ce se simte dej'a în intru, se va manifestá și în afara, puterile straine voru fi silite, vrendu nevrendu, să intervî în țiera pentru a protege interesele gravu compromise ale supusilor lor cari au imprumutatu cu bani guvernulu Romaniei.“

„Pôte că în prevederea unei curende și preste putinția de a se înalaturá lichidári a afacerilor tesaurului român. Chiriarchii bisericei Orientului, au și adresatu Portiei și represintantilor puterilor garantii la Constantinopole, o protestare contr'a legii ce se va supune camerelor în privința vendierii și ipotecării bunurilor conventuale în Romani'a.“

Dupa acest'a, fôia guvernului rusescu amintesco că guvernulu dela 1868 n'a luat în sêma o asemenea protestare a calugarilor, dêru lasa a se vedea speranți'a ce are că de asta data pôte că Pórta va interveni spre a protege, prin tota înfrurirea ei, interesele supusilor sei“.

Asiá dera, déca țier'a nu se supune „puteri brutale a guvernului“, amenințare de intervenire. Déca se supune, pre d'o parte este scuipata că nemerica, iera pre de alt'a amenințata nu numai de invasiune, dera încă de „anesare prin falimentu.“
dupa „Rom.“

Articul de lege XLII din an. 1870 despre regularea municipiilor (jurisdicțiunilor). (Urmare.)

Capu II. Despre comisiunea municipală.

§ 18. Totalitatea municipiului o reprezintă comisiunea (bizottság), și încatu legea în modu esceptionale nu dispune altmîntre, drepturile de autoritate publica (de ocârmuire) le exercédia comisiunea în numele municipiului.

§ 19. Comisiunea costă pre diumetate din acei civi de statu maioreni, cari în teritoriulu municipiului platescu cea mai multa contribuțiune directă, și cari sunt îndreptatiti la alegerea de deputatu dictale; ier' pre asemenea diumetate din alesii publicului alegatoriu.

§ 20. Preste totu nu potu fi membri ai comisiunei:

- a) cari nu sciu ceti și scrie, (?)
- b) cari nu au în teritoriulu municipiului vre-o posesiune celu pucinu de doi ani, séu cari nu locuiescu acolo totu de atát'a timpu și nu platescu contribuțiune,
- c) cari tienu în arenda bunurile publice ale municipiului séu stau cu municipiulu în alto relațiuni de socotéla.

§ 21. Numerulu membrilor comisiunali se îndrepta dupa numerulu poporațiunei municipiului, anume se computa în comitate, scaune și districte dupa 500, iera în cetatile investite cu dreptu municipale dupa 250 locuitori unu membru comisiunale.

Numerulu totale alu membrilor comisiunali, alesii și nealesii inse nu pôte fi în cetatile investite cu dreptulu municipale nicăirea mai micu decâtu 48, și mai mare decâtu 400, în alte municipie mai micu decâtu 120 și mai mare decâtu 600.

§ 22. List'a celor ce platescu mai multa contribuțiune se compune, respective se rectifică pre

bazele aretatorilor oficiali ale oficialilor contributiv-nali la capetula fie-cărui-a anu de comitetulu verificational permanent alu municipiului.

Comitetulu verificational (igazolási választmány) custa: din 5 membri alesi pre unu anu de adunarea generale, apoi din presedinte si 3 membri denomiti asisderea pre unu anu dintre membri comisionali de comitele supremu (főispán); referintele acelui-a e notariulu municipal.

Pentru a aduce conclusiune valida se recere cu presedintele presenti-a a 5 membri.

Comitetulu 'si tiene siedintiele publice in dile defipte si aduse la cunoscentia publica si ascerne list'a satorita, insocita de reportu motivatu adunarei generali spre intarire.

§ 23. La fipsarea sirului se ia in socotela numai contributiunea de statu directa totale dupa averea nemiscatoria, aflatoria in teritoriulu municipiului si dupa venitul trasu in teritoriulu municipiului si contributiunea de castigu personale; mai departe se ia dubla contributiunea de statu directa totale a profesorilor dela scolele de statu-, confesionali-, comunali si private, a membrilor academielor de sciintie, a redactorilor de foi periodice si diuarie, a preotilor, a membrilor interni si externi ai camerelor industriale si comerciale, cum si a doctorilor, avocatilor, medicilor, inginerilor, farmacistilor, chirurgilor, montanisticilor, forestarilor si a deregatorilor de economia, providuti cu diploma valida in statulu ungurescu.

La contributiunea de statu a barbatului seu a parintelui e de a se computa si contributiunea de statu a femeii, cum si a copiilor minoreni, deca administratia averea femeii seu a copiilor minoreni.

Totu insula pote fi membrulu numai alu unei comisiuni municipale; carele vine in mai multe municipie in clasa celor ce platescu mai multa contributiune, va fi membrulu comisiunii acelui-a municipiu, care si-lu desemna elu insusi.

Candu doi seu mai multi platescu contributiune de statu in cantitate egale, intre acesti-a decide sorte; ier' candu vine inaintea acestu casu intre individi de acei-a, de intre cari unulu ar' ajunge in comisiune in urm'a contributiunii de statu calculate simplemente, ier' celu-alaltu in urm'a contributiunii de statu calculate dublu, cestu din urma are prioritate.

Carele locuiescu in tiara de 5 ani, platescu in continuu contributiune si nu e suposulu altui statu, la fipsarea sirului pana la dispoziunea speciale a legislatiunii e de a se considera ca cive alu patriei (honpolgar).

§ 24. Cei ce voescu a face intrebuintiare de favorea §-lui 23, suntu obligati sub durat'a siedintielor a se insinua cu vorb'a seu in scrisu la comitetulu verificational si a-si justifica indreptatirea.

Carele nu s'a insinuat, seu nu-si pote justifica indreptatirea, pentru aceea data 'si perde favorea de a i se computa contributiunea in dublu.

§ 25. Alegerea membrilor comisionali in comitate, scaune, districte, si in acele cetati investite cu dreptu municipale, in cari numerulu alegatorilor trece preste 600, se face dupa cercuri electorali.

Cercurile electorali pre langa desemnarea comunelor, respective a stratoru tienetorie un'a de alta, si a locului de alegere principale le formedia insu-si municipiulu. In cate unu cercu electoral nu potu se fie mai pucini decatu 200 si mai multi decatu 600 alegatori.

Opidulu seu satulu, in care locuiescu celu pucinu 200 alegatori, constituie unu cercu electoral destinsu.

Deca numerulu alegatorilor trece preste 600: comun'a constituie subcercuri electorale cate de 200—600 alegatori.

§ 26. Fie-care cercu electoral si subcercuri alege dupa potintia in numeru cu parechia numai atati-a membri comisionali, cati se vinu din membrii comisionali supusi la alegere pre cercu seu subcercuri dupa proportiunea numerului alegatorilor cercului seu subcercuri catra numerulu totale alu alegatorilor municipiului.

§ 27. Alegatori si alegibile (pote fi alesu) e fia-care locutoriu alu municipiului, carele este indreptatitu la alegere de deputatu dietale.

Pre alegatorii cercului alegatori singuraticu i compune in ordine alfabetica destinsu pentru fie-care cercu comitetulu delegatu de adunarea generale din consemnatiunea din urma a celor indreptatiti la alegerea deputatilor dietali.

§ 28. Membrii comisiunii, supusi la alegere se alege totu la 3 ani pre periodu de 6 ani.

Dintre cei alesi cu ocaziunea prima dupa cei de intaiu trei ani diumetate din acei alesi ese afara prin tragerea de sorte efteptindu destinsu pentru fia-care cercu si subcercuri alegatori.

Ier' in venitoriu cu expiratiunea fia-cărui-a anu alu treile pasiescu afara acei-a, cari si-au implinitu dej'a cei 6 ani prescisi.

Tragerea sortiei se efteptuie prin presedinte in adunarea generale.

Membrii esiti afara potu fi realesi.

§ 29. Carele 'si perde intr'aceea cualificatiunea de membru inceta a fi membru alu comisiunii, ier' loculu lui, precum si locurile membrilor, cari intr'aceea au repausatu seu au demissionatu se ocupa cu capetulu fie-cărui-a anu prin cerculu seu subcerculu, de care au fostu alesi.

§ 30. Alegerea membrilor comisionali, supusi la alegere se pote templu numai dupa compunerea respective rectificarea (§ 22) listei celor ce platescu mai multa contributiune.

este forte siguru pentru densii, caci in casu de neplata n'au de catu sa presinte aceste metale la Otelulu Monedei pentru a le transforma in spece, adeca in bani si voru avea sum'a pentru cari suntu creditori.

Alte ori ei imprumuta pre deposite de titluri transmisibile. Astfelu suntu titlurile de rente, actiunile seu obligatiunile de intreprinderi mari industriale, etc., cari tote se potu desface cu mare inlesnire la bursa.

Alte-ori asemenea bancherii imprumuta pre deposite de marfuri seu pre conesemente. Acestea suntu nisce certificate liberate de magazinele de deposite seu de comisionarii comerciantilor cari au depusu la densii marfuri in pastrare seu spre a se vinde conesementele cari au de efecta a pune numai de catu in posesiunea marfurilor depuse pre acei-a care le infacisiadia, ceea ce face ca si acestu felu de valori potu fi primite la banca in schimbulu monedei.

Suntu bancherii in fine, cari imprumuta si pre hipoteca, cu tote ca acestu modu de imprumutare nu este prea obicinuitu in casele de banca ordinare, ca unulu care complica prea multu calculele casei si impede repede reintrare a fondurilor. In privint'a acest'a suntu banci speciale, precum voiu ave pote placerea sa-ti explicu intr'o di, cari nu si propunu altu scopu catu imprumaturile hypotecare, adeca inlesnirea creditului fonciaru.

— Va sa dica, Domnule Niculea, deca mi

Dia'a alegerii se defige de adunarea generale.

Vice-comitele respective primariulu (polgar-mester) este obligatu a publica spre orientare list'a membrilor verificati si totu odata a aduce la cunoscentia publica in timpulu cerutu dia'a de alegere.

§ 31. Deca se alege cineva, carele ca unulu dintre cei ce platescu mai multa contributiune dej'a e membrulu comisiunii; si alegerea o acceptedia, atunci loculu lui se suplinescu prin contributiorulu celu mai tare urmatoriu.

§ 32. Celu ce s'a alesu in mai multe locuri va reprezenta cerculu, care lu dorescu alu reprezentat'a dupa declaratiunea adresata comitelui supremu (judelui regescu etc.).

Cele-lalte cercuri alege din nou.

§ 33. Alegerea se face pre langa insemnarea numelui si a locuintiei votantilor prin siedule de votisare predate in persoana.

Deca siedul'a de votisare contine mai multe nume decatu cati membri comisionali este indreptatitu cerculu a alege, numele scrise in urma nu se iau in consideratiune.

Deca au capetatu mai multi insi voturi egali, atunci despre aceea, ca care sa fia membrulu comisional decide sorte trasa prin presedintele de alegere.

§ 34. Alegerea o conduce comisariulu delegatu alu adunarei generali alesu spre acestu scopu conformu relationloru locali intr'unulu seu in mai multe cercuri, ca presedinte.

La inceputulu actului de alegere aleg-atorii desemna langa comisariu 4 barbati de incredere din sinulu lor.

Deca nu voescu sa faca intrebuintiare de acestu dreptu, barbatii de incredere se denumescu prin comisariu.

La alegere primarii si notarii comunelor interesate, respective organele autoritatiei publice suntu obligate a fi de facia din oficiu si a veghia asupr'a identitatiei votantilor.

§ 35. Alegerea in unulu si acelasi cercu respective subcercuri nu pote sa duredie mai multu de catu o di.

Aceea incepe la 8 ore dimineti'a si se termina la 6 ore ser'a.

Dela terminu incolo nu este iertatu a lua voturi.

Alegerile suntu de a se termina in cetati investite cu dreptu municipale in restempu de 3 ier' in alte municipie in restempu de 8 zile pentru tote cercurile si subcercurile.

§ 36. Numerarea voturilor se face publice.

Deca se intrerumpe numerarea voturilor seu se pune de pre o di pre cealalta, atunci protocolulu si siedulele de votisare intrate se includu in sieriulu (urn'a) de votisare, care se sigiledia prin

aducu aminte de totu ce mi ai spusu dia, bancile de scontu facu de ordinariu urmatoarele operatiuni: deposite esigibile seu cu scadentia, virimente de fonduri in contulu clientiloru lor, avansuri de numerariu pre simplu cuventu seu pre titluri lesne transmisibile, si in fine scontulu efectelor de comerci.

— Asia este, si aceste diverse operatiuni facu ca bancile au o natura complexa. Candu scontedia efecte de comerci, bancherii suntu in acela-si tempu nisce midilocitori intre cei cu fonduri disponibile si cei cu trebuintia de bani si nisce asiguratorii ai harthielor de creditu ce punu in circulatiune, adaogendu semnatura lor langa aceea a debitorului primitiv.

Alte-ori ei facu oficiulu unei case de economia, de exemplu candu primescu deposite si platescu pentru ele dobenda.

Ei suntu insa in ori ce casu nisce agenti puternici de creditu fara de cari transactionile comerciale s'aru face cu mari anevointie.

Deru asi dori sa ne mai intelnim preste cate-va zile, pentru ca sa vorbim despre unu nou felu de banci, multu mai importante si mai utile comerciului: bancile cari emit bilete seu bancile asi numite de circulatiune.

— Cu cea mai mare placere, dle Niculea, chiaru mane. Eu vedu bine ca cele ce mi spui dt'a mi suntu forte folositoare si de aceea asi dori sa mi vorbesci catu mai multu. „Curier. Olt.”

FOISIORA.

Convorbiri economice.

Bancile de scontu.

(Urmare.)

— Ti-amu spusu, Stane, in ultim'a nostra intelnire, ca increderea reciproca este conditiunea esentiala a transactionilor dintre omeni. Te vei convinge si mai multu de acestu adeveru candu vei afla ca bancile, intre cele-alte operatiuni, facu si avansuri in numerariu pre simpl'a parola a acelui-a care vine sa se imprumute. Deca acesta incredere aru lipsi, intielegi bine ca bancherii nu aru instreina fondurile lor de catu cu mare dificultate si comerciulu aru fi lipsitu de inlesnirile ce i procura astadi creditulu publicu.

— Cu tote acestea, Domnule Niculea, nu mi vine a crede ca bancherii, ori-catu de mare aru fi confidentia lor, dau bani ori cui aru veni sa le angagiedie parol'a lor.

— Nu, este adeveratu. Mare parte din imprumaturile ce se facu la banca nu se facu de catu in ore-cari conditiuni, cari suntu pentru bancheru o garantia pentru reintrearea esacta a sumelor avansate.

— Cari suntu ore aceste conditiuni? A-si dori sa le cunosc.

— Une-ori bancherii imprumuta pre deposite de materii de aur si de argintu. Acestu gagi

comisariu, doi barbati de incredere si prin primarii comunale.

Resultatul alegerii se publica de comisariu indata, si pre langa alaturarea sedulelor de votisare si a protocolului reportéza municipiului despre procedere.

§ 37. Plansorile relative la procederea de alegere seu exceptiunile facute contra calificatiunei de alegibilitate a membrului alesu suntu de a se predá la comitetulu verificationalu (§ 22) in res-tempu de 15 zile, computându din dlu'a alegerii.

§ 38. Concluziunile comitetului verificational se admanua conformu prescrieloru, si se potu recure in 15 zile dela admanuare la comitetulu revisionale (biráló választmány), custatoriu din 5 membri alesi pre 3 ani de emisiunea municipale, care intrebările de cërta decide definitivu, si alu cãrui'a presiedinte e comitele supresu in casu de impiedecarea i vice-comitele, respective primarul cetatei.

In loculu alegerilor cassate adunarea generale ordina alegere noua.

§ 39. Déca alegerea s'a terminatu in tôte cercurile electorali, si $\frac{3}{4}$ pãrti din membri comis-sionali supusi la alegere s'au verificatu, atunci com-itelete suprema conchiama adunarea generale; si in adunarea generale dechiara comisiunea comitatensu de constituita.

§ 40. Presiedintele, barbatii de incredere, si primarii si notarii comunale, cum si volantii preste totu stau sub scutulu speciale alu legeri.

Spre aperarea siguritatei personale se potu aplicá mesurile, cari se aplica la alegerile deputati-loru dietali, si deliptele comise se pedepsescu dupa determinatiunile legeri electorali.

(Va urmá.)

Proiectulu

comisiunei sinodului archidiececanu dîn anulu 1871. esmise pentru arondarea protopresbiteratoru in archi-diececa.

(Urmare.)

XVIII. Protopresbiteratul Cetãtiei de pãtra.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Fauresci.

Protopresbiteratul Cetãtiei de pãtra va constá din urmatórele comune bisericesci:

Din protopresbiteratul de astadi alu Cetãtiei de pãtra intregu nestramutatu, si adeca:

1. Fauresci, 578 suflete.
2. Berintia, 600.
3. Berchesiu, 120.
4. Ciocotisiu, 754.
5. Fenatie, 707.
6. Teutesiulu mare, 648.
7. Dragavilm'a, 876.
8. Car-bunari, 729.
9. Carpenisiu, 236.
10. Copalnicu, 439.
11. Curteusiu, 417.
12. Leschi'a, 487.
13. Plopisiu, 237.
14. Secatur'a, 224.
15. Selnit'a, 353.
16. Tre-sti'a, 368.
17. Valeni, 864.

Sum'a 8656 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Cetãtiei de pãtra va cuprinde preste totu. . . 17. comune biser. cu 8656 suflete.

XIX. Protopresbiteratul Ungurasiului.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Fizesiu-Santu-Petru.

Protopresbiteratul Ungurasiului va constá din urmatórele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Ungurasiului:

1. Fizesiu-Santu-Petru, cu 1034 suflete.
2. Baic'a, 303.
3. Balanu, 1218.
4. Bodea, 376.
5. Bos. n'a, 498.
6. Chendremalu, 191.
7. Ciumern'a, 234.
8. Dolu, 526.
9. Galpui'a, 606.
10. Hid'a, 447.
11. Jacu, 634.
12. Miluanu, 697.
13. Pausi'a, 567.
14. Rechisiu, 702.
15. Romit'a 360.
16. Santa-Mari'a, 589.
17. Sten'a, 519.
18. Tresnea, 1006.
19. Ungurasiu, 659.
20. Vascapcu 202.

Sum'a 11,368 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Clu-siului:

21. Jimborulu-mare, 573 suflete.
22. Tamasi'a, 639.
23. Cublesiulu-mare, 260.
24. Dãncu 316.

Sum'a 1788 suflete.

c) Din protopresbiteratul de astadi alu Solno-cului I.

25. Olpretu, 1070.
26. Ciubanc'a, 483.

Sum'a 1553 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Ungurasiului va cuprinde:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Ungurasiului 20 comune bisericesci cu

11,368 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Clusiului 4 comune bisericesci cu 1788 "

c) Din protopresbiteratul de astadi alu Solnocului I. 2 comune bisericesci cu 1553 "

Preste totu 26 com. bis. cu 14709 "

XX. Protopresbiteratul Solnocului de josu.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Chieseci.

Protopresbiteratul Solnocului de josu va constá din urmatórele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu Solno-cului I.

1. Chieseci, cu 940 suflete.
2. Bab'a, 468.
3. Gostil'a, 639.
4. Galgãu, 370.
5. Falcusi'a, 166.
6. Muncelu, 190.
7. Blenche-Poiana, 661.
8. Coroieni, 415.
9. Vim'a mare, 535.
10. Ciceu-Poian'a, 545.
11. Dîngu, 781.
12. Curuieni, 600.
13. Dobricelu, 437.
14. Giurgesci, 976.
15. Corabia, 666.
16. Hasmasiu, 302.
17. Ghirbou, 673.
18. Mogója, 675.
19. Negrilesci, 707.
20. Osoiu, 386.
21. Veticu, 231.

Sum'a 12152 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Solnocului de josu va cu-prinde:

Din protopresb. de astadi alu Solnocului I 21 com. bis. cu 12,152 suflete.

Preste totu 21 com. bis. cu 12,152 suflete.

XXI. Protopresbiteratul Solnocului de susu.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Cupsieni.

Protopresbiteratul Solnocului de susu va constá din urmatórele comune bisericesci:

Din protopresbiteratul de astadi alu Solnocului II. neschimbatu, si anume:

1. Cupsieni, cu 910 suflete.
2. Borcutu, 593.
3. Valeni, 649.
4. Dobricu, 254.
5. Dobritinasu, 222.
6. Jneu, 494.
7. Costeni, 591.
8. Libotinu 1007.
9. Masc'a, 575.
10. Peteritea, 508.
11. Poian'a Porcului, 441.
12. Rogozu, 1112.
13. Rohi'a, 505.
14. Stoiceni, 377.
15. Suciulu de josu, 454.
16. Ungureni 981.

Sum'a 9673 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Solnocului de susu va cu-prinde:

Protopresbiteratul de astadi alu Solnocului II. nestramutatu, a-deca 16 com. biser. cu 9673 suflete.

XXII. Protopresbiteratul Bistritiei.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Borgo-Prundu.

Protopresbiteratul Bistritiei va constá din urma-tórele comune bisericesci:

Din protopresbiteratul de astadi alu Bistritiei nestramutatu, si anume:

1. Borgo-Prundu, cu 1829 suflete.
2. Borgo-Bistritia, 1426.
3. Borgo-Suseni, 701.
4. Borgo-Mijlocen. 1105.
5. Borgo-Joseni, 1330.
6. Borgo-Russu, 1010.
7. Berladu, 192.
8. Blasiufaleulu de josu 518.
9. Blasiufaleulu de susu 593.
10. Budasiu, 705.
11. Budaculu sasescu, 80.
12. Chentelecu 808.
13. Cail'a, 585.
14. Cusm'a, 541.
15. Dips'a, 65.
16. Dorolea, 239.
17. Galati 1100.
18. Iadulu 250.
19. Iad'a-mare, 507.
20. Orheiu, 29.
21. Simotelnicu, 345.
22. Sie-nu mare, 502.
23. Santulu, 311.
24. Sigmiru, 50.
25. Tarpui, 49.
26. Cosn'a, 309.
27. Tihuti'a, 21.

Sum'a 15,200 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Bistritiei va cuprinde:

Protopresbiteratul de astadi alu Bistritiei nestramutatu, si anu-me 27 comune biser. cu 15,200 suflete.

XXIII. Protopresbiteratul Gurghiului.

Loculu Scaunului protopresbiterale satulu Idicelu.

Protopresbiteratul Gurghiului va constá din ur-matórele comune bisericesci;

Din protopresbiteratul de astadi alu Gurghiului:

1. Idicelu si Muresiulu-mortu cu 1564 suflete.
2. Ded'a, 1720.
3. Disnacu, 144.
4. Dumbrava, 931.
5. Filea, 849.
6. Hodacu 1208.
7. Ibanesci 1564.
8. Jabeniti'a si San-Martinu, 760.
9. Cuesci, 503.
10. Luiuru si Veciu, 565.
11. Maierau, 766.
12. Mesterhaz'a, 1020.
31. Nadosi'a romana, 578.
14. Polati, 242.
15. Potocu, 484.
16. Restosnea, 569.
17. Rip'a de susu, 1212.
18. Rip'a de josu, 1094.
19. Secalu, 669.
20. Topliti'a romana, 2956.
21. Urisiulu de susu, 540.

Sum'a 18,454 suflete.

Recapitulatiune.

Protopresbiteratul Gurghiului va cuprinde:

Din protopresbiteratul de as-tadi alu Gurghiului 21 com. bis. cu 18,454 suflete.

Preste totu 21 com. bis. cu 18,454 suflete.

XXIV. Protopresbiteratul Muresiu-Osiorheiului.

Loculu Scaunului protopresbiterale ora-siulu Muresiu-Osiorhei.

Protopresbiteratul Muresiu-Osiorheiului va constá din urmatórele comune bisericesci:

a) Din protopresbiteratul de astadi alu M. Osior-heiului:

1. Muresiu-Osiorhei, 58 suflete.
2. Ber-ghi'a, 310.
3. Egersegu cu filiele S. Craiu, Remetea si Podeni, 415.
4. San-Georgiu, 716.
5. Hovathiu, 21.
6. Odasdi'a 13.
7. Chismedu, 40.
8. Corunc'a, 224.
9. Malomfaleu, 340.
10. Cristuru 302.
11. M. San-Georgiu, 323.
12. Megyesfaleu, 530.
13. Bandulu de Campia, 538.
14. Musinu, 209.
15. Vet'i'a, 135.
16. Chibelea, 57.
17. Maiadu 38.
18. Nasn'a, 670.
19. San-Benedicu, 258.
20. Acosiufaleu, 62.
21. Muresiu-Oarb'a, 278.
22. Petea de Campia, 441.
23. Iclan-dulu mare, 756.

Sum'a 6834 suflete.

b) Din protopresbiteratul de astadi alu Gurghiului: 24. Sãngeru si Siarombergu, 305. 25. Gernese-gu si Curtifaia, 563.

Sum'a 868 suflete.

c) Din protopresbiteratul de astadi alu Tarna-vei de josu:

26. Vidraseu, 296.
27. Cerghidulu mare, 741.

Sum'a 1037 suflete.

d) Din protopresbiteratul de astadi alu Tarna-vei de susu:

28. Capãln'a de susu, 198.
29. Sublacu 523.
30. Bachnea, 338.

Sum'a 1059 suflete.

(Va urmá.)

Principele Napoleonu

Cãtra d. Jules Favre.

Diariile englese publica urmatóreá scrisóre a principelui Napoleonu cãtra d. Jules Favre:

Pacea cu invingatoriulu s'a semnatu. Parisulu, marea capitale, e in flacari; cele mai frumoase si mai venerabile edificii ale sele suntu gamede de cenusia; sãngele curge siróie: oper'a dtale e deplina!

Adãnc'a durere care apesa inim'a tuturor francesiloru nu trebuie sa intunece mintea, care are dreptulu d'a cere sa dai strictu compta de groza-viele ce-ai causat.

4 Septembre, armistitiulu discutatu la Ferières, aperarea Parisului, preliminariele dela Versailles, 18 Martu, pacea dela Francfort, aprinderea Parisu-loi: ieta lugubrele dtele date. Istori'a te va numi omulu fatale! Nu va gasi decãtu unu singuru mobile in purtareá dtele: ur'a numelui Napoleonu.

Resbelulu funestu, inceputu la 19 Iuliu 1870 de imperiu, se terminã la 10 Main acestu anu de guvernulu fãra nume din care faci parte. Dera ce e acestu guvern? Este óre densulu unu guvern alu aperãrei nationale? Nu, cãci n'ati facutu de-cãtu se capitulati. Sa fie óre unu guvern alu re-staurarei nationale? Nu, cãci Franci'a e coprinsa de a archia si de desorganizare. Sa fie óre o monarchia? Nu! Sa fie óre republica? Si mai multu nu! Sa fie libertatea? Nu. Unde erã dens'a, acea libertate, cãndu s'au facutu alegerile, care erau restrinse prin decrete pe ostracismu care pâna in cele din urma s'au retrasu, dupa ce inse se falsi-ficase alegerea cetãtieniloru? Acestu guvern o o unire a tuturor releloru mantienute la unu locu prin lips'a de ordine, de sigurantia, de libertate si de putere.

Sa coborimu treptele pre care ne-ai bagatu in fundulu prapestiei.

La 4 Septembre propui destronarea; rescól'a condusa de dta gonesce pre cci alti deputati, colegi ai dtele, 'ti calci juremãntulu si usurpi puterea la Hotel-de-ville in contra sufragiulu universale.

Imperiulu comisese mari gresieli; perderile ne erau mari; dera desastrele nu incepu decãtu dela dta. Fie-care póte-si partea de raspundere. De buna sãma, fu o mare gresielã a se increde pré multu in puterile Franciei si a seversu in 1871 erórea pre carea Prussi'a o seversise in 1806, erórea d'a ne pré radimã pre victoriele ce reportasemu sub marea republica si sub intãiuulu imperiu; d'a ne pesã pré putienu de puterniculu inamicu cu care aveamu sa ne luptãmu; d'a nu ne gãndi decãtu la Crimea din 1854 si la Itali'a din 1859 in locu d'a apretui cu linisee puterile germane din 1870, co-mandate de ómeni insemnati.

Nu dorescu si nici n'asiu poté sa nu cunoscú aceste gresieli pre cari Napoleonii le platescu multu mai scumpu cu durerile inimei loro, decãtu cu esi-liulu; dera imperatulu n'a cautatu nici odata sa se

tie pre tronul printr-o pace care i-ar fi putut salva puterea împăind pre grele sacrificii Franței.

Avem o mângăiere, aceea c'amu cadiu cu țiera, pre când din contra ca ridicarea dtele in-cepe cu nenorocirile ei.

Dă cunosti mai bine decât ori-cine condi-tiunile pre care Napoleon III le-ar fi putut do-bândi dela Prussia la Sedan. Erau aspre, negre-situ, dera incomparabilu mai bune decât acelea pre care le ai primitu. Sacrificiile noastre nu s'aru fi putut nici macaru pune alaturi cu acelea pre care dă le-ai subscrisu, fără a te gândi ca noi am fi înlatratu cele mai neînsemnate disordine aduse de guvernulu neapararei Parisului și de ur-ciós, a și neputernic'a dictatura, a acelor'a dintre colegii d-vostre, cari, dupa ce au emigratu in ba-lonu, au jefuitu și apesatu provinciile. Până la caderea imperiului ne supusesem unora mari ne-norociri, dera care se puteau îndreptă, că cele pre care le gasesci înregistrate in istoria mai multora mari popore: dela 4 Septembrie din contra nu mai sunt nenorociri de acelea, ci desastro care nu mai au sémnu in istoria.

Greseliile sunt ale imperiului, desastrele ale dtele, și me întrebă deca, din toate greseliile impe-riului, cele mai mari n'au fostu că sa sufere pre teritoriulu seu criminalu dvostre încercări?

Urmările inevitabile ale usurparei sunt: re-voluțiunea din 18 Martie pre care adă o acusat, și aprinderea Parisului, de care sunteti respundietori.

Spre a așera Parisulu, v'ati marginitu a pro-clamă nisco succese închipuite. N'ati întrebuintatu teribile, dera vigurosele elemente de putere ce a-ti deslănuțitu și care, in timpu de două luni de dle, au ținutu in respectu pre soldatii Franței; și cu toate astea erau acei'a-si omeni pre cari frenesi'a demagogica i-atițiase in urma, cari aru fi trebuitu sa ve serve a provocă favoarea patriótica. Eră acei'a-si garda națională, acelea-si tunuri, acelea-si puscii, acelea-si forturi, acelea-si baricade: toate aceste puteri au ramas paralizate in slabele dvostre mani, dera aru fi fostu sublimu, d'ati fi facutu că ele sa serve in contr'a strainului.

Afla ca Napoleon aru fi fostu indostulu de patriotu că sa ve bine-cuvinteditu triumfulu și pro-pria-le cadere, d'ati fi scapatu Franța. Dera istoria v'ă spune ca dupa ce a-ti promisut sa salvati patria ati pierdut-o.

(Va urmă.)

Varietăți.

Teatru. Iera mai furămu spectatori a duoru representationi esecutate de brav'a societate a artistului M. Pascali. Joi s'era veni pre scena mai întâi „Sfiosii” comedia tradusa din limb'a france-sa. Dd. Balanescu, Gestianu și Cristescu, și dederă cu succesu silinția de a face placuta građuținea cea, pentru laici, cam ostentoria a sfialei. Multa a contribuitu dn'a M. Pascali la vivificarea jocului prin amorulu den-sei naturalu naivu.

In pies'a urmatoria, „Fiic'a poporului”, a fostu preste totu și mai multa viație. Dlu Gestianu a fostu perfectu in marchisulu seu, dlu Cristescu in vicontele seu dlu Balanescu și mai perfectu in rolulu de arendasiu. Dlu și dn'a Pascali, dn'a Alexandrescu o presupunem că unu ce de sine intielesu, ca si-au implinitu datori'a cu talentu deosebitu și cu arta. Rolele cele-lalte inca au fostu bine reprezentate.

Vineri s'era a fostu societatea intrăga, trebuie sa o marturisim, la culminatiunea ei. S'a datu pies'a cea corectă simțita și lucrata de dlu Dir. M. Pascali: „Patria și Domnitoriu”, drama națională istorică. Dlu autoru alu dramei că pahniculu Gheciu a fostu sublimu in toate scenele. Dis-pusetiunea dlui Pascali și conlucrarea cea armonica și predominata de dispușetiunile cele mai favorabile a celorlalti dd. actori a datu putere ro-lei și via expresiune dramei. Punctele cele culmi-nante se demarcara asi de bine, încatu urmau că nisco loviri bine arangiate un'a dupa alt'a, avendu unu resunetu grandiosu in aplausele cele entusia-stice ale casei celei ce gemea de publicu. Dn'a Pascali, că fiic'a lui Stefanu, a urmatu pasu de pasu dlui Pascali. A'culminatu in actulu din urma, candu se determină a merge sa-si implinēscă dato-ri'a către țiera. Dnulu Cristescu (Armasiulu

Traila) și dlu Gestianu au fostu la inal-timea problemei, cu deosebire cam dela finea actu-lui întâi și in actele următoare, ceea ce domnului Gestianu avemu sa-i recunoșcemu cu atătu mai multu, cu cătu densulu a debutatu până acum totu in role comice. Cele-lalte role mai de a două mână, pre-cum amu atinsu fura bine puse in scena și de aceea a succedu de dram'a intrăga a esita o totalitate nestirbita. Garderob'a societății face onore siefului seu. In toate reprezentatiunile a fostu alēsa, astadi inse a ifatisiatu splendore regale, obicnuita numai pre scenele teatreloru de resedintie. Ni pare reu ca trebuie că sa ne luăm usi'a de ingraba adio dela societate, cărei multamindu pentru bunavoin-ția, poștimu totu ce 'si pōte dens'a dori!

Despre tempu ni se scrie din Gherl'a: Tempulu pre aci este forte uritu: nourosu cu ven-turi și ploii; abi'a cându și cându câte o di mai frumoșă, și si atunci cu tunete și trasnite. In dilele trecute s'au descarcatu unu fulgeru in edi-ficiulu, in care locuiesce preotulu celu reformatu, inse fără sa fie causatu vre-o dauna. Mai poter-nicu au fostu altu fulgeru carele nōptea la 1½ ore au lovit in turnulu bisericeii armenesci de aci, derimādu din două părți ale turnulu cătu o parte de zidu și causādu și dinleuntrolu turnulu dauna, asi'a încatu reparatur'a va costă — dupa cum se estimēdia — preste 2000 fl. —

(O familia numerosa.) Fōi'a catolica „Tribun'a” ce apare in Brasilia in Rio-laneiro, aduce din Pasca-Curra dupa matricol'a bote-zatiloru, urmatoria curiositate: aci locuiesce o ma-trōna bețrāna de 120 ani, deplinu sanetōsa atātu fisice cătu și spiritualmintē; a fostu maritata de două ori, — din a două casatoria are o fēta, iera din întâi'a 10 copii, parte fetiori, parte fete. Acești 11 copii i-a facutu 117 nepoti, ier'acești'a 400 stranepoti; stranepoti au până acum 300 copii, și eesti din urma (generatiunea a 6-a) au produsu alti 80 de copii. Deci familia acestei matrōne venerabile consta din 908 persōne, și fiindu ca dintre femeii 135 suntu in stare bine cuventata (ceea ce scie „Tribun'a” catolica) nume-rulu descendentiloru acelei bețrāne se scie in pre-sentu la 1050 individi de ambe secsele. La onomastic'a bețrānei s'au indatinatu a se adunā toti acești'a in giurulu ei. In alte state că sa pōta asistā membrii la o atare festivitate aru trebui sa se insinue la politia in urmare dreptulu de asociatiune. — Serman'a, la mōrte va avē cine sa o cānte. —

Concursu.

Devenindu vacantu postul de parochu in comun'a gr. or. Finteușulu mare, districtulu Cetății de pētra (Kövár), care numere 140 numere de familii, in urm'a decisiunei comitetulu parochiale din 25 Maiu — a. c., in contielegere cu d. protopopu concerninte, prin acēst'a se escrie concursu până la ultim'a Iunie a. c.; cu acēsta parochie suntu impreunate următoarele emolumente; a) Dela fie-care numeru de familia 1. o mirtia (fer-dela) de cucurudu, din care se impartasiesce și cantorele resp. parochii locu eclesialu, casa parochiala nu are parochia. b) Stole de epitrochilu, dela acēsta parochie com-petinta. —

Concurentii pre lānga alte cerintie au de a produce următoarele documente:

- 1.) Estrasu de bodediu;
 - 2.) Testimoniu despre absolvirea theologiei, și de calificatiune dela venerabilulu consistoriu archidiece-sanu.
 - 3.) Atestatu despre purtare sua morala și politica.
- Doritorii de a ocupă acēsta parochia sunt poștiti până la terminulu prefiptu diu'a alegerei 1 Iulie 1871, in sensulu statutulu orginicu asi asterne recursule sale bine instruite la comitetulu parochialu gr. or. din Finteușulu mare, — per Nagy Šomkut la Finteușulu mare. — Concurentii de voru fi parochi, suntu avisati asi cere binecuventare dela maritulu consistoriu archidiece-sanu alu Ardēlului, spre a potē concurā la acēsta parochia. —

Recursule incurgende, dupa expirarea terminulu pre-fiptu, voru fi neconsiderate.
Finteușulu mare 25 Maiu 1871 st. v.
Comitetulu parochialu gr. or. a
Finteușulu mare.
Cu invoierea scaunulu protopopescu gr. or.
din tractulu cetății de pētra (Kövár Videk.)

Concursu.

Devenindu iera de vacanta parochia romāna gr. or. din opidulu Cosiocn'a spre reintregirea ei, se escrie de nou concursu până in 20 Iuliu a. c. cu provocare la concursulu de sub nr. „Tel. Rom.” 65—1870 cu acelu adansu, ca poporulu apromite meliorarea venitulu preotiescu, deca concurentulu și candidatulu va fi calificatu dupa recerintie-le tempulu pentru o parochia opidana.
In contielegerea cu comitetulu parochiale,
Clusiu 23 Maiu 1871.

(2—26)

V. Rosiescu
prot. rom. gr. or.

Concursu.

Se escrie pentru ocuparea postulu invetiatorescu la scōl'a confesionala gr. or. romāna din opidulu Siri'a sub-urbiulu creminisce, in comitatulu Aradului, cu terminu până in 29 Iuniu st. v. a. c. care va fi și diu'a alegerei, emolumente suntu:

300. fl. v. a. 16 meti de grāu, 16 meti de cucu-ruzu, 12 orgi de lemne din cari este a se incaldi și scōl'a, cartiru liberu cu gradina de legumi.

Doritorii de a ocupă acēstu postu suntu avisati a si tramite până la terminu recursurile lorū prevediute cu es-trasu de bodediu, cu atestatu de moralitate, cu testimoniu despre absolvirea cursulu pedagogiei și de calificatiune, precum și despre absolvirea de 2 clase gimnasiale seu celu putiennu 4. clase normale, — către comitetulu paro-chialu in Siri'a.

Siri'a (R: Világos:) la 22 Maiu 1871.

Nicolau Cristea.

notariu alu comitetulu parochialu.

Cu scirea și contielegerea mea

Ioanu Moldovanu.

(2—28)

inspectoru cercualu gr. or. conf.

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei parochiei gr. or. devenite vacante in comun'a Buzdu, protopopiatulu Mediasului se eschide prin acēst'a concursu. —

Cu statiunea acēst'a suntu impreunate următoarele emolumente:

1. 8 jugere pamentu aratoriu, dintre cari 7 se fo-losescu in totu anulu.
2. 4½ jugere fenatiu.
3. O gradina de curechiu,
4. dela 61 familii câte o ferdela cucuruzu sfarmitu anuatiu,
5. dela 80 familii câte o di de lucru, cei cu cara cu caru, cei fără caru cu palm'a
6. stolarele dupa cum se afla in tractu.
7. Cartiru cu 2 incheperi, o siura, 2 grasduri, și unu siopru.

Doritorii de a ocupă acēsta statinne au a fi preoti sfintiti seu clerici absoluti, și au a se adresă cu con-cursele sale la subscrisulu scauna protopopescu până in Duminec'a a 8-a dupa Rosale adeca in 11 Iulie 1871, cându va fi și candidat'i'a.

Siarosiu 28 Main 1871.

Dionisiu Chendi

(39—2)

adm. prot.

Concursu.

Pentru vacant'a parochia gr. orientale din Bodogai'a de josu (Alssó-Boldogaszonfalva), protopresbiteratulu Si-ghisioarei, se deschide prin acēst'a concursu până la 1 Iuliu c. v. 1871.

Cei-ce dorescu a concurā la acēsta parochie, cu carea suntu impreunate:

1. Cas'a parochiale,
 2. Trei bucatiele de pamentu,
 3. Dela 32 familii câte o clăia de grāu și 1½ fer-dela de cucuruzu, ier' dela 40 familii câte 1½ ferdela de cucuruzu,
 4. Stōl'a idatinata. —
- voru avē a-si tramite petitiunile instruite in §. 13 alu statutulu organicu la p. on. d. protopresbiteru Za-charia Boiu in Sighisioara, dovedindu inca și perfect'a cu-nosciintia in vorbire și in scriere a limbei magiare.

Bodogai'a in 1 Iuniu 1871.

Comitetulu parochiale.

Cu scirea și invoierea mea

Zacharia Boiu.

(3—27)

Protop.

Licitatiune.

N. U. 827 1871.

In 3 Iuliu a. c. dela 9 până la 10 ore diminiția se va vinde prin licitatiune publica dreptulu de crajmaritu dimpreuna cu bereritulu alu posesoratu lui VII judetie sasesci in comunele **Salistie, Galesiu, Tilisc'a, Vale, Sibielu, și Cacov'a**, pre tempulu dela 1 Noemvre 1871 până la finea lui Octomvre 1877 cu pre-tiulu de eschiamare pre anu 1600 fl. v. austr. in can-celari'a universitatiei natiunei sasesci.

Doritorii au a se provedea cu unu vadiu de 10% alu pretiulu de eschiamare și potu vedea condițiunile speciale ale licitatiunei in cancelari'a susu numita in orele obicnuite de oficiu.

Sabiiu in 3 Iuniu 1871

Universitatea natiunei sasesci.

(3—29)

Edictu.

Prin care Nicolau Oancia din Agerbiciu scaunulu Mediasului, carele de 8 ani de dile cu necredintia au pa-rasitu pre legiuit'a sea sotia An'a nascuta Molfa totu din Agerbiciu a cărui'a locu, și modu de petrecere nu se sci, se provōca prin acēst'a că in terminu de unu anu și o di, sa se presentediē inaintea subscrisulu foru matrimo-niale. — Caci la din contra se voru decide si in absen-ția dānsulu cele prescise de sf. canōne ale bisericeii gr. orientale.

Siarosiu 28 Maiu 1871.

(34—1)

D. Chendi
Adm. proto.